
Ваўкавыскі раённы 

выканаўчы камітэт 

 
Волковысский районный 

исполнительный комитет 

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД  ПРИКАЗ 

22.03.2024 № 172  

 
  

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.  

 
Об итогах районного этапа 
республиканского  конкурса на 
лучший детский рисунок на 
экологическую тематику  
 

В соответствии с письмом Волковысской инспекции природных 

ресурсов и охраны окружающей среды от 22.01.2024 № 20 на базе 

государственного учреждения образования (далее – ГУО) «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» проводился районный этап 

республиканского конкурса  на лучший детский рисунок на 

экологическую тематику (далее – конкурс).  

В конкурсе приняли участие обучающиеся 34 учреждений 

образования (18 – общего среднего образования, 1– специальная школа-

интернат г. Волковыска, 14 – учреждений дошкольного образования, 1 – 

дополнительного образования детей и молодёжи) в двух возрастных 

группах: 3 – 5 лет, 6 – 10 лет.  

На конкурс было представлено 120 творческих  работ, среди них 

учреждениями дошкольного образования в возрастной группе 3 – 5 лет - 

57 работ; в возрастной группе 6 - 10 лет учреждениями общего среднего 

образования – 54 работы,   специальная школа-интернат г. Волковыска – 1 

работа, учреждением дополнительного образования детей и молодёжи – 8 

работ.  

Жюри отмечает оригинальную разработку идеи, художественного 

образа, композиции выполненных рисунков обучающихся ГУО 

«Гимназия № 1 г. Волковыска», «Средняя школа № 2 г. Волковыска», 

«Средняя школа № 3 г. Волковыска», «Средняя школа № 4 

г. Волковыска», «Средняя школа № 5 г. Волковыска», «Средняя школа 

№ 7 г. Волковыска», «Субочская средняя школа», «Средняя школа 

д. Изабелин», «Матвеевская средняя школа», «Подоросская средняя 

школа», «Верейковская средняя школа», «Гнезновская средняя школа», 

«Средняя школа аг. Юбилейный», «Средняя школа № 2 г.п. Россь», 

«Средняя школа г.п. Красносельский», «Детский сад № 1 г. Волковыска», 



2 

«Детский сад № 2 г. Волковыска», «Специальный детский сад № 3 

г. Волковыска», «Детский сад № 4 г. Волковыска», «Детский сад № 5 

г. Волковыска», «Детский сад № 6 г. Волковыска», «Детский сад № 9 

г. Волковыска», «Детский сад № 10 г. Волковыска», «Дошкольный центр 

развития ребёнка № 11 г. Волковыска» «Детский сад № 12 

г. Волковыска», «Детский сад № 24 г. Волковыска», «Росский детский 

сад», «Красносельский детский сад № 3», «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи». 

Многие конкурсные работы не соответствовали положению 

конкурса рисунков, представляли собой плакат или аппликацию. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. По решению жюри считать победителями конкурса и наградить 

дипломами управления образования Волковысского районного 

исполнительного комитета в  возрастной группе 3 – 5 лет: 

I место – Скворцову Евгению, воспитанницу ГУО «Красносельский 

детский сад № 3» («У природы нет плохой погоды»); 

I место – Василевскую Карину, воспитанницу ГУО «Росский 

детский сад» («Так поступать нельзя!»); 

I место – Глебик Алису, воспитанницу ГУО «Детский сад № 9 

г. Волковыска» («Цветик-восьмицветик, радужный цветок, сохраним в 

природе этот огонек»); 

II место – Бегунову Анну, воспитанницу  ГУО «Дошкольный центр 

развития ребёнка № 11 г. Волковыска» («На этой земле жить – мне и 

тебе»); 

II место – Штоп Нину, воспитанницу ГУО «Детский сад № 24 

г. Волковыска» («Жизнь зеленого мира»); 

II место – Урбанович Екатерину, воспитанницу ГУО 

«Красносельский  детский сад № 3» («Сделаем Землю чище и краше»); 

II место – Копача Вадима, воспитанника ГУО «Детский сад № 5 

г. Волковыска» («Забота детскими руками»); 

II место – Семикину Ксению, воспитанницу ГУО «Специальный 

детский сад № 3 г. Волковыска» («Пусть солнце всем одинаково светит»);  

III место – Лисицкого Павла, воспитанника ГУО «Детский сад № 2 

г. Волковыска» («Будущее планеты зависит от нас»);  

III место – Новицкую Любовь, воспитанницу ГУО «Детский сад № 6 

г. Волковыска» («Береги нашу планету»); 

III место – Соболевича Евгения, воспитанника ГУО «Детский сад № 

4 г. Волковыска» («Слезы планеты»); 

III место – Фунта Марата, воспитанника ГУО «Детский сад № 1 

г. Волковыска» («… и, чтобы этого не случилось»); 



3 

III место – Юсько Анну, воспитанницу ГУО «Детский сад № 12 

г. Волковыска» («Наша планета должна быть красивой»); 

III место –Ткачука Артёма, воспитанника ГУО «Детский сад № 10 

г. Волковыска» («Беда»); 

III место – Туранову Марьяну, воспитанницу  ГУО «Средняя школа 

аг. Юбилейный» (Планета в опасности). 

В  возрастной группе 6 – 10 лет: 

I место – Маковецкую Викторию, учащуюся ГУО «Средняя школа 

№ 4 г. Волковыска» («Задумайтесь, взрослые!»); 

I место – Соломатину Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2 

г. Волковыска» («Как прекрасен этот мир!»); 

I место – Костылеву Юлию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2 

г.п. Россь» («НЕТ – экологическим катастрофам!»); 

II место – Асадчего Кирилла, учащегося ГУО «Гимназия № 1 

г. Волковыска» («Призыв о помощи»); 

II место – Жилинскую Маргариту, учащуюся ГУО «Средняя школа 

№ 7 г. Волковыска» («Отражение»); 

II место – Шмидт Юлию, учащуюся ГУО Матвеевская средняя 

школа» («Сохраним нашу планету»); 

II место – Тарима Илью, учащегося ГУО «Верейковская средняя 

школа» («Здорово здоровым быть и природу любить!»); 

II место – Столяревскую Викторию, учащуюся ГУО «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» («Помощь зимующим птицам»); 

II место – Левкович Елизавету, учащуюся ГУО «Средняя школа 

д. Изабелин» («Все в наших руках»); 

 III место – Ульдиновича Владислава, учащегося ГУО «Гнезновская 

средняя школа» («Выбор за нами»); 

III место – Ланцевича Артема, учащегося ГУО «Средняя школа № 2 

г. Волковыска», учащегося ГУО «Средняя школа № 2 г. Волковыска» 

(«Мы за цветущую планету»); 

III место – Ковалько Ульяну, учащуюся ГУО «Средняя школа № 7 

г. Волковыска» («Пусть всегда будет ярко!»); 

III место – Копач Алису, учащуюся ГУО «Средняя школа 

г.п. Красносельский» («Мир похож на цветной луг»); 

III место – Еремич Екатерину, учащуюся ГУО «Средняя школа № 3 

г. Волковыска» («Будущее зависит от нас»); 

III место – Новик Софию, учащуюся ГУО «Подоросская средняя 

школа» («Пусть распускаются цветы!…»); 

III место – Миклашевича Максима, учащегося ГУО «Субочская 

средняя школа» («Мы хочам жыць»); 



4 

III место – Ворона Константина, учащегося ГУО «Средняя школа 

№ 5 г. Волковыска» («У нас еще есть шанс… Одумайтесь!»). 

2. Работы победителей (I, II места) направить в Гродненскую 

областную инспекцию  природных ресурсов и охраны окружающей среды 

для участия в областном этапе конкурса. 

3. За качественную подготовку работ на конкурс премировать в 

размере: 

1,5 базовых величин руководителей ГУО «Средняя школа № 2 

г. Волковыска» Трохима А. Р., «Средняя школа № 4 г. Волковыска» 

Колодинскую С.Н., «Средняя школа № 2 г.п. Россь» Елизара Н.Г., 

«Красносельский детский сад № 3» Манцевич Л.Л., «Росский детский 

сад» Пищик А.А., «Детский сад № 9 г. Волковыска» Губину И.С.; 

1,0 базовых величин руководителей ГУО «Гимназия № 1 

г. Волковыска» Рыбак Е.В., «Средняя школа № 7 г. Волковыска» 

Бакуновича А.И., «Матвеевская средняя школа» Трапчик И.В., 

«Верейковская средняя школа» Шабат О.Е., «Средняя школа д. Изабелин» 

Хломко С.Н., «Волковысский центр творчества детей и молодежи» 

Кулак И.В., «Специальный детский сад № 3 г. Волковыска» Янечек И.П., 

«Детский сад № 5 г. Волковыска» Дерговица Н.В., «Дошкольный центр 

развития ребенка № 11 г. Волковыска» Кучерову Е.М., «Детский сад № 24 

г. Волковыска» Хилюту Н.А.; 

0,5 базовых величин руководителей ГУО «Средняя школа № 3 

г. Волковыска» Лясота Е.В., «Средняя школа № 5 г. Волковыска» 

Ковалевича Ю.Ю., «Субочская средняя школа» Бартновскую Т.М., 

«Гнезновская средняя школа» Король Н.И., «Подоросская средняя школа» 

Синяк Ю.Л., «Средняя школа г.п. Красносельский» Крупту А.А., 

«Средняя школа аг. Юбилейный» Белоуса Д.В., «Детский сад № 1 

г. Волковыска» Емельянову М.Л., «Детский сад № 2 г. Волковыска» 

Боковец С.М., «Детский сад № 4 г. Волковыска» Атарик С.А., «Детский 

сад № 6 г. Волковыска» Самойлюк О.Э., «Детский сад № 10 

г. Волковыска» Савко А.Б., «Детский сад № 12 г. Волковыска» 

Попелушко Н.Н. 

4. Государственному учреждению «Волковысский районный центр 

для обеспечения деятельности учреждений сферы образования» (Н.В. 

Войтко) выплатить премии руководителям  из фонда ГУО. 

5. Рекомендовать руководителям ГУО «Гимназия № 1 

г. Волковыска», «Средняя школа № 2 г. Волковыска», «Средняя школа 

№ 3 г. Волковыска», «Средняя школа № 4 г. Волковыска», «Средняя 

школа № 5 г. Волковыска», «Средняя школа № 7 г. Волковыска», 

«Субочская средняя школа», «Средняя школа д. Изабелин», «Матвеевская 

средняя школа», «Подоросская средняя школа», «Верейковская средняя 

https://krynichka.by/index/administraciya/mancevich-lyudmila-leonidovna.html
https://rossad6.by/index/administraciya/pishhik-alina-antonovna.html


5 

школа», «Гнезновская средняя школа», «Средняя школа аг. Юбилейный», 

«Средняя школа № 2 г.п. Россь», «Средняя школа г.п. Красносельский», 

«Детский сад № 1 г. Волковыска», «Детский сад № 2 г. Волковыска», 

«Специальный детский сад № 3 г. Волковыска», «Детский сад № 4 

г. Волковыска»,  «Детский сад № 5 г. Волковыска», «Детский сад № 6 

г. Волковыска»,  «Детский сад № 9 г. Волковыска», «Детский сад № 10 

г. Волковыска», «Дошкольный центр развития ребёнка № 11 

г. Волковыска» «Детский сад № 12 г. Волковыска», «Детский сад № 24 

г. Волковыска», «Росский детский сад», «Красносельский детский сад 

№ 3», «Волковысский центр творчества детей и молодежи» поощрить 

педагогов, подготовивших победителей и призёров конкурса. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

сектором воспитательной и социальной работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета Павлович И.Н. 

 

Начальник управления                                                   М.Б.Семёнчик



Количественный анализ 
участников  районного этапа 
республиканского  конкурса на 
лучший детский рисунок на 
экологическую тематику 

 

 

Название ГУО 

Количество призовых мест 

Возрастная группа Призовые 

места 

3 – 5 лет 6 – 10 лет    

1. 1.  Гимназия № 1 г. Волковыска          9  1  

2. 2.  Гимназия № 2 г. Волковыска  1    

3.  Средняя школа № 2 г. Волковыска  4 1  1 

4.  Средняя школа № 3 г. Волковыска  5   1 

5.  Средняя школа № 4 г. Волковыска  6 1   

6.  Средняя школа № 5 г. Волковыска  3   1 

7.  Средняя школа № 7 г. Волковыска  4  1 1 

8.  Средняя школа  № 8 г. Волковыска   1    

9.  Средняя школа  № 2 г.п. Россь  3 1   

10. Средняя школа г.п. Красносельский  2   1 

11. Средняя школа аг. Юбилейный 3 1   1 

12. Верейковская  средняя школа    1  1  

13. Субочская средняя школа  6   1 

14. Гнезновская средняя школа 2 2   1 

15. Подоросская средняя школа  2   1 

16. Матвеевская средняя школа  1  1  

17. Средняя школа д. Изабелин  3  1  

18. Шиловичская  средняя школа    1    

19. Волковысский ЦТДиМ  8  1  

20. Детский сад № 1 г. Волковыска 3    1 

21. Детский сад № 2 г. Волковыска 4    1 

22. Специальный детский сад № 3 г. Волковыска 3   1  

23. Детский сад № 4 г. Волковыска 4    1 

24. Детский сад № 5 г. Волковыска 6   1  

25. Детский сад сад № 6 г. Волковыска 6    1 

26. Дошкольный  центр  развития  ребёнка  № 7 

 г. Волковыска 

1     

27. Детский сад 9 г. Волковыска 3  1   

28. Детский сад № 10 г. Волковыска 5    1 

29. Дошкольный  центр  развития  ребёнка  № 11 

г. Волковыска 

5   1  

30. Детский сад № 12 г. Волковыска 3    1 

31. Детский сад № 24 г. Волковыска 4   1  

32. Росский детский сад  3  1   

33. Красносельский  детский сад № 3 2  1 1  

34. Специальная школа-интернат г. Волковыска  1    

Всего: 57 63 6 11 15 


